
Maksis Kazaks (LJ) un Jānis Graudiņš (LSB)
Mūsu valsts basketbola vienības „dzelzs siena":

Latvju aizsargu pāris domā:

pret Igauniju būs grūta cīņa!
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Jaunā sezona mūsu basketbola sporti iezīmējusies ar neņem un spožiem panākumiem. Pēc vasaras starplaika atjaunotās cīņās ne- ļ
esamlīdz šai dienai zaudējuši vēl nevienu valstu sacīksti. Gluži otrādi — vareni lauri plūkti tādās Eiropas lielpilsētās kā Berlīnē un j
Parīzē. Ar šim uzvarām, basketbolisti piegriezuši sportam pat tādu ļaužu vērību, kas agrāk par to nekā nevēlējis zināt. Tā nn I
atkal reiz Ir, ka nekad lieli panākumi un sasniegumi nav noslēpjami. Par latvju basketbola reprezentējošo vienību pēdēji laiki daudz I
runāts nevien mūsu, bet arī ārzemju presē. Visvairāk apbrīnošanu izpelnījies māsu uzbrukums, kamēr samērā mazāk pamanīta aiz- f
sardzibas izcilās spējas pieminēšana. Bet, aizsargiem basketbolā allaž piekritusi un piekritīs tāda pat loma kā pusssrgiem futbolā, kas '
gan var spēlēt sevišķi labi, taču vienkārša skatītāja acij viņu darbs uzkritīs mazāk. Ja nu mūsu basketbols patreiz tiešām var lepoties i
ar greznām uzvarām, tad gribētos šeit milzu nopelnus pierakstīt Latvijas valsts vienības patiesi augstvērtīgajam aizsargu pārim — I
īstajai.dzelzs sienai", Maksim Kazakam (Latvju Jaunatne) un Jānim Graudiņam (LatvijasSporta Biedrība), šādu, tik spēcīgu un vare- ]
nu aizsarga divnieku var apskaust ikviena valsts, kas grib un domi par spēcīgu savas reprezentējošās vienības izraudzīšanu un grib
kaldināt dižas sekmes starptautisko cīnu laukā.

? . Maksis Kazaks (LJ).

Ja pašķirstām to samērā biezo lappušu 'skai-
tu, kas stāsta par Latvijas basketbola vēsturi,
tad jānāk pie atzinuma, ka mūsu valsts vie-
nībai krietni aizsargi nekad nav trūkuši Nu
jao vairāk kā gadu desmits ir aiz muguras,
kad JKS vienībā loti sekmīgi aizsarga poste-
ni darbojās mūsu' tagadējais valsts vienības
sastādītājs virsi tn. Baumanis un ari Latvijas
izlases basketbolistu trenere R. Dekšenieks
savās aktīvo basketbolistu gaitās bija pazī-
stama tieši ar savām - izcilus spējām aizsar-
dzības spēlē. Varbūt ari tādēļ * tā, ka vi-
ņiem vēlāk nākot mūsu basketbolistu saga-
tavošanas darbā, joprojām bijis redzams labs

«birums" teicamu aizsargu. Vēlākajos gados,
kas mūsu atmiņai ir jau daudz tuvāk, tur re-
dzam tādas izcilus sejas kā P. Maiki (US),
Grundmani (ASK), Tiltiņu (US), Andersonu
(US), Martiņsonu (Starts) u.c. Tie ir bijuši
augsta vērtējami individuāli spēki, bet ja nu
metam skatu patreizējās latvju valsts vienī-
bas rindās, tad grūti atcerēties, kad vēl se-

nāk abu aizsargu kopdarbība, saskaņotība un
saprašanas bijusi tik liela kā tieši šodien, kad
loti atbildīgajā aizsargu lomā vērojam

JĀNI GRAUDIŅU (LSB) UN

MAKSI KAZAKU (LJ),

kas ar savu dziļo spēles izpratni, tecfonisko
mākslu, bet galvenais — taktiski pareizi pie-

eju cīņai, vērtējami kā sevišķi vērtīgi spēlē-
tāji. Ja Latvija savās pēdējās spēlēs guvusi
tik lielus panākumus, tad grūti pat pateikt,
Cik daudz nopelnu te pierakstāmi mūsu «dzelzs
sienai" — Graudiņam un Kazakam. Basket-
bola laukumā kā savās mājās jūtas Maksis
Kazaks, jo ir jau tālu aiz muguras tie gadi,
kad viņš uzsācis aktīvā basketbolista gaitas.

Ar 5o spēli Kazaks patiesībā iepazinās turpat,
kur pa lielākai daļai nejauši — zēnu intereses

dzīti, sportam piegriezušies daudzi tagadējie
mūsu izlases spēki i basketbolā, i futbolā. Mi-
nēto sapratīsim, ja teiksim, ka Kazaks ir
Mierina skolnieks un kas gan gadus 10 atpa-

kaļ nepazina Mierinu? Viņa uzraudzībā gan-
drīz katram zēnam bija izdevība „pasist" fut-
bola vai arī «uzspēlēt" basketbolu. Ari tad,
kad Kazaks apmeklēja 23. pamatskolu, viņš
allaž mēģināja rast izdevību, lai tiktu pie bas-
ketbola bumbas. Īsteni Kazaks savas spējas
tomēr izkopa Latvju Jaunatnes vienībā, kuras

krāsas tas aizstāv jau ilgus gadus un tikai
1 dpēli tos sākumā absolvējis kādreizējā LVKA

sat&vā. Joprojām ari tagad Kazaks ir LJ
izcilākais basketbolists. Šogad paiet tieši 5

gadi, kopš Maksis Kazaks spēles izpratni jau
bija izkopis tik tālu, ka viņu pirmo reizi ie-

dalīja Latvijas valsts vienības sastāvā. Tas

notika 1933, gada. Nācās toreiz pildīt ļoti
smagu uzdevumu — bija jāspēlē pret spēcīgo
Igaunijas vienību nn pie tam vēl Tallinā. No-
tika ari, ka Latvijai nācās zaudēt. Te nu pie-
rādījās ,,ka tāpat kā toreiz, ari vēl tagad

CĪŅAS PRET IGAUŅIEM ALLAŽ

BIJUŠAS VISGRŪTĀKĀS,

kas pēc Kazaka domām izskaidrojams ar to,
ka igauni un latvji viens otra spējas pārāk
labi pazīst, lai viena puse otru viegli pār-
steigtu. aArl 18. decembri, kad ar Igauniju
satiksimies pašu mājās Rīgā, mums tomēi
cīņa būs ļoti grūta un lai panāktu uzvaru,
Latvijas valsts vienībai jābūt savā vislabāka-
jā sniegumā,* — saka Kazaks. „No liela sva-
ra ir tas, ja valstu sacīkstes vada labi ties-
neši, kurus tad ari var īsteni respektēt un
cienīt. Šeit negribas pieminēt pēdējo valstu
sacīksti ar Lietuvu, kas Kaunā notika pavi-
sam nenormālos apstākļos. Līdz šim valsts
vienībā esmu darbojies 18 reizes, taēu tik grū-
tu spēli otru nav viegli atcerēties," Un tālāk
Kazak© saka: ^Aizsargu darbs basketbolā nav
viegls. Tomēr spēlēt kopā ar tādu viru kā
Graudiņu, vienmēr var būt tikai prieks. Man
jāatzīstas, ka ar viņu es varu saprasties tie-
šām teicami un nebūs pārspīlēts Ja teikšu, ka
Graudiņš ir tieši tas, ar kuru valsts vienībā

spēlējot esmu saspēlējies labāk kā ar kuru
katru citu savu kolēģi — otra aizsarga. Ir
bieži cīņā momenti, kad grūti saprast, ko
darīt. To nācās piedzīvot arī pēdējā sacīk-
stē Parīzē «pret Franciju. Franču uabrucēju

sadarbība reizēm šķita īsteni virtuoza un nā-
cās pielikt ne mazums pūļu, lai atšifrētu preti-
nieka nodomu, kad tas izlidio&s bumbu uz
mūsu grozu, kas brīžiem nāca no pavisam ne-
iedomājamiem stāvokļiem. Ar francūžiem, tā-
pat arī igauņiem — nekad nav bijis cīnīties
viegli." Ja pajautā Kazakam, cik ilgi vēl viņš
domā spēlēt basketbolu, seko atbilde — »Ne-
zinu!" šķiet, kaut ari Kazaks jau ģimenes
cilvēks, viņš mūsu sportam tik ātri vēl ne-
drīkst zust. Ja biežāk jāziedo stundas treni-
ņam, tad šeit jālūdz kundzes piedošanu, jo
katrā ziņā taču mēs nesamierināsimies 'ar to,
ja mēģināsim iedomāties, ka Latvijas valsts
vienībai patreizējos apstākļos jācīnās bez Ka-
zaka. Nav tomēr iemesla uztraukties —
sports Kazakam ir pārāk mīļš, lai tik ātri tam
pagrieztu muguru. Ja Kazakam jau 5 gadi
aizgūjuši kamēr tas uzstājās mūsu valsts vie-
nībā (par ko futbolā piešķir FS lielo nozīmi),
tad otra reprezentējošās vienības aizsarga
Jāņa Graudiņa gaitas izlases vienībā sākušās
tikai šogad. Neskatoties uz to, tas valsts krā-
sas aizstāvējis jau 8 reizes. Ari gados Grau-

mmmmmasam

diņS mazliet jaunāks par Kazaku. Kamēr pē-
dējais par saules gaišumu jau priecājas no
1912. gada, tad Graudiņa dzimšanas gads ir
1913. Kā redzams, abi mūsu valsts vienības
aizsargi ir gados vēl samērā ļoti jauni, jo sa-
vos 2S. vai arī 26. dsīvīhas gados tādu spor-
tists ir spēju kalngalos un daudzkārt šinī lai-
kā iespējami labākais vēl nav nemaz sa-
sniegts. Lai redzētu Graudiņu ikdienišķā dar-
bā, pietiek aiziet līdz Jura Allunāna ielai 7,
kur viņš pilda RAFS darbveža pienākumus.
Interesanti atzīmēt, ka RAFS darbvežu lomā
var saskatīt pat veselu basketbolistu «dina-
stiju", jo pirms Graudiņa tur strādāja Zariņš
(LSB), bet vēl pirms tam — Hernranovskis
(LJ). Ari Graudiņš, līdzīgi Kazakam, ar bas-
ketbolu iepazinies jau pamatskolā, bet ja viņš
šodien ir Latvijas pašu visievērojamāko bas-
ketbolistu rindās, tad

GRAUDIŅŠ LIELU PATEICĪBU

PARĀDĀ B. DEKŠENIEKAM,

jo cik uzticīgs LSB-bai Graudiņš bijis kā bas-
ketbolists, tikpat enerģiski tur jau daudz ga-
dus trenera lomu pilda R. Dekšenieks. Ne-
mot vērā to, ka Graudiņš basketbolam no-
pietni sācis nodoties tikai LSB-bā. Dekšenieks
ir vjņa pirmais un ari vēl tagadējais treners
un skolotājs. Un, kas par brīnumu: labā skolā

. Jānis Graudiņš (LSB).,
? * ? , ? \

taču vienmēr izaug krietns sportists. Tāpat
kā pirms 6 gadiem Kazaks, arī šogad pirmo
spēli valstslvienlbā Graudiņš absolvējis pret
Igauniju a*J ari viņam nācās uzstāties Talli-
nā, tikai ar to starpību, ka Graudiņš bija „lai-
mīgāks", jo ar viņu ierindā, Latvija uzvarēja.
Graudiņš saka: „Ja jautā, kas ir bijuši tie
pretinieka uzbrucēji, ar kuriem visgrūtāk nā-
cies cīnīties, tad jāatbild, ka par tādiem uz-
skatu angļus nesenajā 6 valstu turnirā Ber-
līnē. Ja viņi tikpat labi mestu grozā, cik jau-
ki tie paspēlējās, tad tiešām būtu ļoti bīstama
ar šādiem vīriem tikties. Neteiksim jau, ka
ari ar francūžiem gāja viegli..." Tālāk Grau-
diņš apliecina Kazaka domu pareizību par to,
ka viņu savstarpējā saprašanās līdz šim vien»
mēr bijusi ideāla. „Man ir tikai , viena vēlē»
sanāsļ" — saka Graudiņš:

..KAUT TIKPAT TEICAMI VEIK-

TOS ARI CĪŅĀ PRET IGAUNIJU,"

un vēl piebilst, ka šī sacīkste būšot Joti, ļoti
jrūta. No sarunas ar Graudiņu un Kazaku
plūst pretim īsti sportiska sirsnība un pat
:iem, kas viņus varbūt mazāk pazīst, jākon-
statē, ka mūsu valsts vienības aizsargi nav
rikai čakli sava uzdevuma pildītāji vien, kam
omēr kopējs mērķis, bet arī

DIVI ĪSTENI SIRSNĪGI

DRAUGI.

ieskatoties uz to, ka tie nāk katrs no sava»
nedrības. Šķiet, viņi arī vislabāk sapratuši,

'to sports no tiem prasa un ņēmuši vērā mūsu
.alsts sporta vadītāja, sabiedrisko lietu minh
tra A. .Bērziņa vārdu», ka

BALSTS KRASU AIZSTĀVĒŠANAI

JĀZIEDO VISI SAVI LABĀKIE SPĒKI

un šo vārdu cienīgu respektēšanu tie ari krie
tni pierādījuši visās savās līdzšinējās spēlēs.
Ja mūsu agrākos gados redzētie izcilus aizsar-
gi vairāk izcēlās kā spoži individueli spēki, tad
Kazaks un Graudiņš pierādijusi, ka par vienu
no viņiem runājot, tūlīt jāpiemin arī otrs.
Latvijas valsts vienība tiešām var lepoties, ka
tai ir divi tik izcilus aizsargi, kas viens papil-
dinot otru, veido īsteni nepārvaramu dzīvu
„dzelzs sienu", šie divj draugi tagad ari iz-
veidojuši aizsargu pāri, kuram līdzīgu Latvi-
jas basketbola sporta vēsturē nāksies grūti
atrast, šodien varētu būt tikai viens vēlē-
jums: lai raženi veiktos ari cīņā pret Igauni-
jas vienību! Ja tā domā nevien „Sporta Pa-
saule", bet ari ikviens mūsu sporta draugi,
tad — kāpēc gan šie vārdi lai nepiepildītos ?

A. Sm.

1940. gada olimpiskas spēlēs vieglatlētu
normas paredzētas ļoti augstas

Olimpiskie jaunumi;

Starptautiskās Vieglatlētikas -Savienības ģe-
nerālsekretārs — zviedrs Bo Ecklunds iesnie-
Izis savienībai propoziciju par minimālām nor-
nām, kuras dalībniekiem būs jāuzrāda olim-
piskās spēlēs Helsinkos. Viņš proponē augst-
ēcējussadalīt divās grupās, kurām katrai at-
sevišķā vietā būs jāpārvar 1,85 m minimā-
ais augstums. Tad abu grupu dalībnieki, pēc
1,85 m pārlēkšanas, jau kopīgi cīnīsies līdz
uzvarai. Tādā pašā kārtā notiks tāllēkšana
un trissollēciens, pie kam minimums tāllēk-
ianā paredzēts 7,20 m, bet trīssoļlēcienā 14,50
m. šķēpa mešanā kvalifikācijas norma pro-
ponēta 65 m, veseri — 50 m, bet diskā — 46
metri. Kvalifikācijas cīņas .notiks katru dienu
priekšpusdienās. Lodes grūšanā, kur norma

> -01 nav noteikta, kvalifikācijas cīņas notiks S
grupās. Mazs izņēmums izdarīts kārtsdēcē-
ļiem. Viņiem kvalifikācijas cīņas (minimums
1 m), notiks vienā, bet finalcīņas otrā dienā.
Jauninājumu mēģinās ievest pie .200 un 400
m skrējiena starta. Lai visi skrējēji starta
iāvlenu dzirdētu pilnīgi vienā laikā, šāvienu
nēģinās pārraidīt ar skaļruņiem.

V
Kā zināms, starptautiskā olimpiskā komite-

ja nolēmusi Helsinkos atteikties no sieviešu
vingrošanas . Lielākus panākumus šajā dis-

ciplīnā guvusi Vācija, tāpēc ari šīs nozares
vadītājs Visvācījas mērogā, Rīgā pazīstamais

?

Kārlis Stedings, griezies pie Starptautiskās
Vingrošanas Savienības ar lūgumu pielikt vi-
sas pūles, lai vingrošana sievietēm tomēr tiktu
uzņemta olimpisko spēļu programā Helsinkos

V

Interesanta ir „zelta medaļu" statistika
olimpiskās spēlēs. No visām pusēm tiek pra-
sīta programas paplašināšana, bet neskatoties
uz to, zelta medaļu skaits mazinājies. Tā
Amsterdamā izdalīja 152 zelta medaļas, bet
Helsinkos izcīnīs tikai 133 plus 10 mākslas
sacensībām. Iepriekšējo olimpisko spēļu zel-
ta medaļu skaits bijis šāds: Atēnās (1896.) —
44, Parīzē (1900.) — 58, St. Louisā (1904.)
— 68, Londonā (1908.) — 97, Stockholmā
(1912.) — 102, Antverpenē (1920.) — 152,
Parīzē (1924.) — 126, Amsterdamā (1928.)
— 113, Losandželosā (1932.) — 118, bet Ber-
līnē (1936.) — 129.

V

Vēl nav notikušas olimpiskās spēles Helsin-
kos, bet jau gatavojas nākošajam cīņām. Tik-
ko notikusi Anglijas olimpiskās komitejas piln-
sapulce, kurā nolemts netikvien atbalstīt Lon-
donas vēlējumu 1944. gadā olimpiskās spēles
noturēt Londonā, bet pat akceptēt lielāku sal-
mu garantijas fondam.

Valsts Prezidents
Kārlis Ulmanis šodien
ieradīsies sporta vadī-
tāja mūsu basketboli-
stiem rīkotā vakarā

Vakts sporta vadītājs — sabiedrisko lietu
ministrs A, Bērziņš šodien pīkst . 17 rīkos
Sabiedriskā klubā tēju valsts basketbola vie-
nības spēlētājiem, kas Parizē uzvarēja Fran-
cijas reprezentējošo izlasi. Basketbolistu tē-
jas vakarā solījies ierasties ari Valsts Prezi-
dents Kārlis Ulmanis, kas mūsu bas-
ketbolistiem tiešām var būt dziļš un liels pa-
godinājums. Tas lieku reizi nepārprotami ap-
liecina to lielo interesi, ar kādu Vadonis seko
visām inūsu izlases sportistu gaitām un viņu
cīņām. Protams, sportistiem tas dod lielāku
cīņas sparu un jaunu pamudinājumu, darīt vi-

su iespējamo valsts krāsu aizstāvēšanai. T*.
jag vakarā piedalīsies ari LFK un SK un Lat-
vijas Olimpiskās Komitejas locekļi, kā ari
Latvijas Basketbola Savienības valde un revī-
zijas komisijas locekļu »

Pirms cīņas ar spēcīgo Igaunijas vienība
kas notiks 18. decembri ļlkst. 18.30 Sporta
namā, šīsdienas tējas vakars un pagodinājums
no Valsts Prezidenta un sporta vadītāja pu-
ses, tiešām dos jaunu uzņēmību un cīņas spa-
ru Latvijas izlases basketbolistiem un mūsu
valsts krāsu aizstāvjiem nākošajās svarīgās
cīņās, ,

Olimpijas bokseri
viesosies Holandē

Vakar savā valdes sēdē LSS atļāva sporta
biedribas Olimpijas bokseriem doties turnejā
uz Holandi. Sacīkstes Holandē notiks laikā
no 23.—25. janvārim. Olimpijas vienība būs
papildināta ar vairākiem valsts vienības spē-
kiem. — Boksa sacīkstēm Liepājā 18. decem-
bri par galveno tiesnesi nozīmēja Popu. —
Valsts boksa vienības treniņi turpmāk notiks
otrdienās um ceturtdienās no pīkst. 19.30 un
sestdienās no pīkst. 18 LAS telpās.



Kuldīga bus sporta stadions
un sporta nams

___ Žanis Ed. Lorencs —________

Kuldigā, decembrī.
Līdz šim, ja kāds runāja par Kuldīgas

sportu, tad zem tā saprata ~ futbolu. Kul-
liigas sportisti bija tikai futbolisti. Ja ari
garajos gados, kādus es >nirklī pārlēcu at-
miņā, ir bijušas daudzas reize», kad Kuldigā
rīkoti plaši sporta svētki, sarīkojumi un sa-
censības ar visām sporta disciplināra, tad tas
ir noticis tikai pateicoties citurienes kuplai
līdzdalībai. Kuldīgai nekad nav bijis plašā-
kas vieglatlētu, smagatletu, riteņbraucēju vai
peldētāju saimes, izņemot atsevišķus censoņus,
kuru jūsma un sasniegumi ari ir bijuši tikai
īslaicīgi. Izskaidrojums šim apstāklim vien-
kāršs. Kuldīgas jaunatne nav dzimusi tikai
futbolam, kas par citu nemaz neinteresētos
Nē! Kuldīgai nebija piemērotag arēnas, kur
varētu vēl par ko citu interesēties un ar citu
nodarboties, kā tikai futbolu. Bet, taisni tas,
ka iežņaugti vienā vienīgā futbola laukumā,
dažā sezonā Kuldīgas jaunieši deva 7—8 fut-
bola vienības, kuru labākie gan savās mājās,
gan citur deva vērtīgas uzvaras (pār RFK,
Olimpiju, Liepājas ASK, izcīnīja Kurzemes
meistairtittuili); ka Kuldigas zēnu vidū izauga
Olimpijas Krišjānovs un pašlaik vēl veidojas
spēki, kas kurā katrā laiki var iekļauties
virslīgā, nemaz nedarot kaunu savai agrākai
vienībai: —. tasni tas dod glaimojošu at-
sauksmi par Kuldīgas jaunatni. Tas visos
laikos lika Kuldīgas sporta organizācijām do-
māt par piemērotu apstākļu rašanu sporta
vispusīgai attīstībai. Rets atrisinājums to-
mēr neradās. Sports sākās un beidzās ar
futbola laukumu.

Lieta ņēma citu virzienu, kad 1935. gadā
Kuldigā nodibinājās 14. Kuldīgas aizsargu
pulka sporta klubs, pulcinot ap sevi bijušos
Kuldīgas Latviešu Jaunatnes B-bas un Kul-
dīgas Futbola Kluba futbolistus un visu pā-
rējo jaunatni, 'kuru interesēja kautkādas

sporta nodarbības. Biedrības īpašumāiegū-

tais KL.ĪB futbola laukums tika pamazam
izveidota par piemērotu visām sporta sacen-
sībām, tomēr, šauro līdzekļu dēļ, tāllāk par
laukuma pamata izveidošanu, 100 m' celiņu
nospraušanu un laukuma iežogošanu 14.
KAPSK ari netika. Taču ap sevi pulcētai
jaunatnei 14. KAPSK deva daudz ierosmes
un iespējamību. Pie pulka pastāvošais sporta
instruktors, kam dzīves vieta Saldū, savu
darbu veltīja arī Kuldigai. Aizsargu apriņ-
ķu, novadu un valsts mēroga sacensībās 14.
KAPSK sūtīja arī savus spēkus. Gūtie novē-
rojumi, ierosinājumi un sacensības dziņa pa-
mudināja Kuldigas jauniešus censties pēc
labiem rezultātiem tais pašos primitīvos ap-
stākļos. Gludā Kuldigas—Skrundas šosejā
arvien biežāk varēja sastapt jaunekļus treniņ-
tērpos — gan skrejot, gan soļojot. Zālainā
futbola laukumā lidoja šķēps un dunēdama
krita lode, kautkur malā lūza augstlēkšanas
latiņa, un, basām kājām ņirbot, pāri lauku-
mam pāršāvās sprinters. Pamazam izveido-
jās neliela, bet krietna vieglatlētu grupa. Sa-
censībās kuldidznieki viens otrs jau sāka
iekarot pa vietai Bet, atkal nelaimīgie ap-
stākļi, kad pēc laba treniņa laukumā pat ne-
viens otrs iemantoja tikai pēdu atspieduimis,
— bija tie, kas nobremzēja augošo sparu,
un viss palika uz vietas. Attīstība saplaka,
iegūtais zuda. šinī vasarā 14. Kuldigas aiz-
sargu pulka sporta, svētkos, kas risinājās Kul-
digā tai pašā futbola laukumā ar provizo-
riskiem skrejceļiem, vieglatlētikas sacensībās
no Kuldigas pilsētas piedalijās 3 vai 4 spor-
tisti.

Redzēja to 14. KAPSK vadība, redzēja to
citu sporta biedrību vadības un Kuldigas sa-
biedriskās dzīves kārtotāji, bet radikāli ko
labot nebija iespējams. Daži gan skaisti ru-
nāja, bet nedomāja nekā. Citi ne runāt ne-

gribēja. Sports — tas ir laika kavēklis, par
to lai rūpējas katrs personīgi. Un tikai pa-
teicoties atsevišķu enerģiskai, neatslābstošai
un pašaizliedzīgai darbībai, Kuldīga beidzot
nonāca pie tā, ka šodin es savai koresponden
cei varu likt virsrakstu „Kuldigā būs sta-
dions un' sporta naims". Atztmējot šo atse-
višķu cilvēku darbu, kā pirmais jāmin taga-
dējais 14. KAPSK priekšnieks 14, K. a. p.
komandiera palīgs kpt. E. Smiltens, kas 14.
KAPSK vadību uzņēmās pag. ziemā um šinī
īsā laikā nanācis to, ka nupat Sporta Kluba
ierosmē sasauktā Kuldigas sabiedrības pār-
stāvju apspriedē pieņemts granita lēmrams: —
līdz nāk. gada augusta mēnesim, kad Kul-
dīgā risināsies Lejas-Kuarzemes aizsargu
spoi-ta svētki, tagadējam futbola laukumam
jābūt izbūvētam par šo svētku pienācīgai ra-
vēšanai piemērotu sporta stadionu. Stadiona
izbūvi ar skatītāju segtām tribinēm, skrej-
ceļiem, lēkšanas laukumiem, voleja, basketa
un tenisa laukumiem un sporta nama lau-
kuma mala pamata stāvu, kura būs ģērbtu-
ves un dušas, uzņemas izbūvēt 14. KAPSK
ar saviem līdzekļiem, bet lielā sporta nama
pilnīgai izbūvei aicina talkā visplašākās Kul-
digas un apkārtnes iedzīvotāju aprindas. Un
ja „šis stadions un šis nams būs, un viņam
jābūt, jo tiešām Kuldigā sporta un fiziskās
kultūras laukā ir tālu palikusi iepakaļ citām

pilsētām", tad kā otrs vislielāko atzinību
pelna Kuldigas pilsētas galva A. Vaidziba,
kas tanī pašā apspriedē pateica, ka pilsētas
pašvaldība savā budžetā atvēlēs augstākās
iespējaimtbaa somas šī cēlā mērķa atbalstīša-
nai. Jau kādā agrākā sēdē, Kuldigas pilsē-
tas valde nolēmusi līdzšinējo slidotavas teri-
toriju paplašināt un izveidot var kārtīgu
ziemas sporta nodarbību vietu, veicinot savas
jaunatne» veselīgu un spēcīgu attīstību, šim

nolūkam vēl atvēlot pamatskolniekiem slido-
tavu zināmās stundās apmeklēt bez maksas.

Kuldigai būs sporta stadions un sporta

nams! Tie ir vārdi, kas liek straujāki iepuk-
stēties ikviena Kuldigas jaunieša sirdij, kas

» -

sportu negrib pazīt tikai no tū, pSr cik viņš
to redz atzīmētu laikrakstā. Tie saviļņo dzi-
ļāk Kuldigā ikvienu un rokām liek čaklāki
kustēt, kas savu sirdi ir saistījis ar sporta
lietu. Un visā mūsu zemē tie rada prieka
atblāzmu ikviena tautas locekļa sejā, jo ve-
sels Latvijas novads, pati Kurzemes sirds,

nu dabūs jaunu spēcīga asiņu strāvojumu.
„Sporta Pasaules" vissirsnīgākā vēlēšanās

um vēlējumi, lai tiešām nāk. gada rudenī, kad
visi novadi un zemes stūrīši publicēs un pau-
dīs savus- darbus un sasniegumus sporto lau-
kā, tur izcilus vietā netrūktu arī Kuldigas
vārds un iepriecinoši rezultāti, ka« izauguši
jaunajā stadionā! —

«Roma Ir redzētatagad var mirt!»
vDOLFA PLCMA VĒROJUMI ZVIEDRU SPORTA REDAKTORA T. TEGNERA

JUBILEJĀ.

„Roma ir redzēta — tagad var mirt!" —
tā par nepiedzīvoti greznajām zviedru sporta
laikraksta „IdrottsbIadet" izdevēja Torstena
Tegncra 50 gadu dzimšanas dienas svinībām
Stokholmā, saka mūsu izcilais sporta žurnā-
lists Ādolfs Plūms, kas kā vienīgais pārstāvis
no mūsu zemes piedalijās šī visā pasaulē pa-
zīstamā sporta redaktora jubilejā. Ādolfam
Plttmam augšminētajā svinīgajā gadījumā bija
ari vēl sevfiķa sūtībai pasniegt T. Tegneram
Latvijas Vieglatlētikas Savienības piešķirto
lielo nozinupar nopelniem latvju-zviedru viegl-
atlētu tuvināšanās darbā.

„īr grūti iedomāties," — saka Ādolfs Plūms
— „vai var būt vēl kautkas greznāks par to,

kas oija skatāms Stokholmas „Cecii* viesnīcā
Torstena 60. dzimšanas dienā. Viss mirdzē-
ja, laistījās. Starp 200 viesiem varēja vērot
bagātīgi rotātas dāmas un frakās tērptus kun-
gus. Ievēroju, ka tikai 8 kungiem fraku vie-
tā bija smokingi. Tie izrādījās zviedru jau-

liie sportisti un viens no viņiem bija ari mums
pazīstamais pasaules rekordists soļošanā —
Džons Mlkaelsons. Viņš tai pat dienā svinēja
savu 25. dzimšanas dienu, taiu neskatoties m
to, Hja ieradies ari Zviedrijas soļošanas spor-
ta labvēļa T. Tegnera 50 gadu jubilejā. Pie
bagātīgā un svinīgā jubilejas galda biju no-
sēdināta goda vietā. Pa labi man sēdēja

„Idrottsibladet" boksa sporta redaktors Avne

Vilde, bet pa kreisi — slavenais zviedru pel-
dētājs Arne Borg» un pretim — Borga kim-
dza. Interesanti atzīmēt, ka runu vadītājs —
redaktors Linde, katram apsveicējam kā mak-
simālo laiku deva tikai 3 minūtes un tai pat
reizē paziņoja, ka piesūtītās apsveikumu tele-
grama» nemaz nenolasīs, jo viņu bija... 1500!
Kā pagodinājumu uzskatu arī to, ka no ār-
zemniekiem pirmajam vārdu deva man. Savu
uzrunu uzsāku ar mūsu tautas dziesmas rin-
dām: „Jūdziet manim sirmus zirgus, brauksim
zviedru zemītē." Tālāk «veicu jubilāru ktt
vīru, kas cīnījies, uzvarējis un bija priekspie-
minēt viņu par sirsnīgu nn neliekuļotu Lat-
vijas sporta draugu. LVS priekšnieks P. Po-
ļa vārdā pasniedzu jubilāram LVS lielo no-
zīmi. Nerimstošais gaviles valdīja tad, kad
personīgi ieradās un jubilāru apsveica zviedru
līgsmības un gaismas meitene „Lueija". Mums
jāzin, ka 13. decembri visā Zviedrijā Lūcijas
Hiēnu svin tikpat koii kā latvieši 24. jūnijā
Jāņus. Kāds laikraksts par šīgada visu Lū-
ciju karalieni bija ievēlēji» skaisto zviedru
meiteni Ingridu Lomu. No 157.000 taloniem

par viņu bija nodoti 93.000. Viņa tad nu per-

sonīgi sveica jubilāru. No lielajām ļrlesībām
kft mīļu draugu iemantoju sev piekomandēto
simpātisko pavadoni Samu Zuckermanlun nor-

vēģu žurnālistu Amundzenu. Viesībās bezbē-
dīgajam un jautrajam jubilāram pretstas bija
violetā tērpā posusies viņa kundze — īsta un
sirsnīga nama mātē."

Ādolfs Plūms turpina: „T. Tegners ir no
tiem cilvēkiem, kas jautrību spēj -savienot ar
nopietnību un Izklaidēšanos ar lietderību. Pēc
jubilejas — nākošā dienā satikāmies nekur
citur kā tenisa hallē un Tegners ļoti veiksmīgi
ar savu partneru uzstājās dubultspēlē, itkfi
viņam nebūtu vis 50, bet tikai 25 gadu. Bija
patīkami viesoties arī jubilāra greznajā um
mājīgajā dzīvoklī, pēc kam dabūju iepazītie»
ar lielā, Tegnera vadītā sporta laikraksta MId-
rottsblaidet" redakciju. Grūti iedomāties, ka šī

tagad milzīgā laikraksta īpašnieks to savā
laikā (pirms 19 gadiem) nopircis par 40 kro-
nām, jo toreizējais izdevējs bijis laimīgs, ka
par nīkuļojošu avīzīti saņēmis kaut tās pašas
niecīgās 40 kronas. Tegnera vadīts laikraksts

nldrottsbladet" tagad, turpretim, izvirzījies
starp vadošajiem sporta izdevumiem Eiropā.
Milzīga ir .Jdrottsbladet" redakcijā iekārtotā
sporta bibliotēka."

Savā Zviedrijas braucienā Ad. Plūms guvis
daudz jaunu pieredzējumu. Starp citu, viņš
tuvāk iepazinies ari zviedru vingrošanas sistē-

mas tēvu — Lingi, ko apmeklējis I. M. fizi-
skās audzināšanas inspektora V. Cekula uzde-
vumā. Nākošā vasarā notiks „Llngeade", kur
demonstrēs visu, kas sasniegts šai vingrošanas
sistēmas attīstībā. Interesanti vēl atzīmēt to,
ka rūpējoties par fizisko audzināšanu skolās

—gādāts, lai pie katras zviedru skolas būtu

pirts. Slx.

Vai Krupčas an Ve^termanis
brauks uz Maltu?

Kādā laikrakstā bija ievietota ziņa, ka Spor-
ta Disciplīnas Kolēfcija aizliegusi RFK futbo-
listam Krupčam piedalīties šī kluba rīkotā
turnejS uz Maltu. No SDK mums autoritatī-
vi paskaidro:

Minētā ziņā nesaietas ar patiesību. RFK
bija gan iesniedzis SDK lūgumu, atļaut Krup-
čam piedalīties Maltas braucienā, bet kolēģija
šo lūgumu atgriezusi RFK atpakaļ, ar paskai-
drojumu, ka LFK un SK Izdotie noteikumi,
ar kuriem uz Jaunu biedrību pārgājušiem
sportistiem aizliegts viena gada laikā piedalī-
ties šo biedrību ārzemju turnejas. Ir loti no-

teikti formulēti nn sie noteikumi neparedz, ka

SDK varētu te taisīt kādus izņēmumus, t. i.
šos noteikumus pārkāpt. Sakara ar to, SDK
minētā Jautājumā ir pieteikusi savu nekompe-
tenci un lūgumu atgriezusi klubam atpakaļ.

V
Ņemot vērā to, ka RFK brauciens uz Maltu

katri ziņā saistīts ar Latvijas sporta propa-
gandu ārzemēs, Hakoah vadība atļāvusi tur-
nejā piedalīties arī savas vienības spēlētājam
Iljam Vestermanlm. Ņemot vēri to, ka pat-
reiz pilnīgi izveseļojies Kaoeps, iespējams, ka
RFK vadība turnejā bez Vestermaņa līdzdalī-
bas tomēr mēģinās Iztikt.

RFK vienība valdes locekļa Apiņa vadībā un
papildināta ar RV vārtsargu Bebri, uz Maltu
izbrauks pirmdien.

SĀKSIES VIEGLATLĒTU ZIEMAS
NODARBĪBAS.

LVS uzsik ziemas nodarbības mūsu viegl-
atlētiem, kas notiks Sporta namā R. Dekše-
nieks vadībā. Pirmās treniņstundas Izvedis
20. un 22. decembri.

Asprātīgais

— Neuztraucies, Maksi, es Jauju tikai savām
kājām atpūsties.

fagotus uliii, latvieša tniiitiiimii
Latvijas 10 labākie vieglatlēti 1938. gadā
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Haralds Girgensons spējis atkārtot y*co rekordu 110 m un realizSt
jaunu rekordu 200 m barjerskrējienā

Barjerskrējieni pieder nevien skaistākiem,
bet ari grūtākiem sporta veidiem. Diemžēl,
izcilu barjerskrējēju līdz šim mums vēl nav
bijis. Mūsu sasniegumi stāv t5ha no pasau-
les klases. Gandrīz arvien esam zaudējuši
valsts sacīkstēs, kur programā uzņemta 110
m distance. Tā ari šogad esam piedzīvojuši
„kārtējo" zaudējumu Igaunijai 8—7, bet Lie-
tuvai, kurai gandrīz visos pārējos vieglatlēti
kas veidos esam tālu priekšā, zaudējām 4—6.
Tādu pat zaudējumu piedzīvojusi ari Rigas iz-
lase cīņā ar somu. Imatras apgabala vienību,
pie tam abas reizes. Arēji liktos, ka mums
nekāda progresa nav, tomēr salīdzinot aizva-
dītās sezonas sasniegumus ar iepriekšējiem
gadiem, jānāk pie slēdziena, ka novērojama
pakāpeniska uzlabošanās. - Aizgājušās vasaras
galveno panākumu kaldinātājs bijis H. Gir-
gensons, kas nevien spējis atkārtot G. Jekala
un J. Dimzas rekordu 110 metros, bet savā
īpašumā ieguvis arī rekordu 200 m barjero'S
distancē.

110 m BARJERSKRĒJIENS.

Latvijas rekords — G. Jekate (Unions) uti

J. Dimza (RPDSK) 16,4 sek. Pasaules re-
kords — F. Tovns (USA) 13,7 sek.; Baltijas
rekorda — J. Talmre (Igaunija) 15,8 sek.
Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. H. Girgensons (Unions) 16,4
2. S. Zeidels (Unions) 16,8

A. Bērziņš (US) 16,8
4. A. Martinfelds (RPDSK) 17,0
5. V. Deičs (LAS) 17,4
6. E . Cinovskis (US) « 17,8.
7. F. Frilinga (ASK) 18,0

8. E. Mackajtis (16. JAPSK) 18,6
9. H. Markavs (1. JSB) 19,0

A. Danoss (LSB) 19,0
10 labāko caurmēra 1938. gadā — 17,67 sek.

(1937. — 17,63; 1G36. — 17,65; 1935. — 18,11;
19S4. — 18,6).

16,4 sekundes Ir izrādojuSās par robežu, pie
kuras atduras mūsu labāko barjeristu sasnie-
gumi. Vienīgais to savā laikā spējis pārkāpt
Dimza, uzrādot 16,1 sek., bet šis sasniegumis
nav ieguvis oficiālu apstiprinājumu. Tādēļ jc
sevišķi vērtīgs ir* Girgenaona pagājušās sezo-
nas sasniegums, ja vēl zinām, ka viņš nopiet-
ni skrien barjeras tikai otru gadu. Labs pie-
pallgs viņam ir ātrums, kā trūkumu sevišķi
jūt Zeidels, kura turpmākais progress atkarīgs
tieši no šī faktora. Teicams rudens posmā bi-
jis ari daudzcīņnieks Bērziņš. Pēc viena ga-
da pārtraukuma aktivajos atgriezies Martin-
felds, kas bija mūsu barjeristu galvgaļa spēks
1986. nn 1980. g. sezonā, un vēl tagad pastāv
viņa rekords 400 m barjerskrējienā. Progre-

A. Jakobi uzrādīja teicamu laiku. Jācer, ka
viss tas pacels mūsu barjerskrējienu sasnie-
gumu līmeni. Vēl 110 m barjeras (pār aug-
stiem kavēkļiem) zem 20 sek. veikuši* P. Plī-
sīs (US) 19,1; H. Fogels (Spars), R^Zauers
(5. RAPSK) un A. Pastenieks (11.-TA.PSK)
19,4; J. Glāzers (8. VAPSK) 19,5; H. Aoelī-
tis (LAS) un E. Mauriņš (LSB *19,6; J.
Zvirbulis (LSB) un A. Sarcevlcs (16. JAPSK)
19,8; N. Kočetkovs (LSB) 19,9 sekundes.

200 m BARJERSKRĒJIENS.

Latvijas rekords — H. Girgensons (Unions)
27,3 sek. Pasaules rekords — Dž. Oveiu
(USA) 22,6 sek. Baltijas rekords — H. Gir-
gensons (Latvija) 26,6 sek.

Latvijas labākie sasniegumi 1938. gadā ir:
1. H. Girgensons (Unions) 26,6
2. V. Deiēs (LAS) 28,2
3. J. Lasis (LV) , 29,3
4. A. Bemšteins (5 . RAPSK) 29,8
5. R. Zauers (5. RAPSK) 31,0
6. A. Ronis (5. RAPSK) 31,2
7. R. Kalniņš (LAS) 82,2

Pagājušā sezona ir viena no retajām, kad
varam sastādīt labāko sarakstu ari 200m bar-
jeru distancē. Patiesībā šī distance pelns
daudz lielāku uzmanību. Viņā, tāpat ki 40(
tn barjerskrējienā, savas spējas var paradīt
rr.azfika auguma barjeru speciālisti. Mūsu
pašreiz labākais barjerskrējējs Girgensons lai
skrējienā izdzēsis veco E. Cinovska rekordu
kas bija 27,5 sek, un skaitījās mūsu pirmre-
kords šai disciplīnā. Girgensona jaunais sa-
sniegums ir labāks arī par Igaunijas rekordu
— 26,8 sek., kas pieder igauņu labākajam
sprinta vīram — R. Toomsalu.

Jiinoiēlo, ka pagājušo sezonu ne reizi nav
skrieta 400 m barjeru distance, kas ārzemēs
Ir tik pat populāra kā 110 m barjerskrējiens
žēl ari, ka mūsu sacīkšu programā jau div*#>
gadus nav bijusi īpatnā barjeru distance —
3000 te kavēkļu skrujlcns, kurā mūsu labākais
gargabalnieks — Voldemārs Vītols ir pasau-
les klase. Erasts.

sējis Deics. Jācer, ka tas nebūt nav viss, ko

viņš spēj. Jāņem vērā, ka laikus ap 17 se-
kundēm 110 m distancē ārzemēs it viegli veic
pat iesācēji. Vājākus rezultātus par iepriek-
šējām sezonām uzrādījis Cinovskis un mūsn
Ilggadīgai» galvgaļa spēks — Frilings. Pir-
majam regress jāizskajdro ar pastāvēšanu ob-
ligatoriskajā kara dienestā. Nav Šaubu, ka
mūsu.nākotne barjerskrējienos meklējama jau-
natnē, kādēļ jo sevišķi apsveicamas sacīkstes,
karu programā atrodamas distances pār paze-
minātiem kavēkļiem. Pievedīsim mazu stati-
stiku par \o, ko spējuši pa.'-jājuio sezonu mūsu
nākošo dienu spēki barjerskrējienos, šai gadī-
jumā 110 m distancē pār zemajiem barjeriem
Atzīmējam sasniegumus, kas labāki par 20

sekundēm: 1. A. Zariņš (16. Jelg. APSK)
17,7 sek.; 2. E. Mauriņš (LSB) 18,2 sek.; 3,

H. Abelitis (LAS) 18,8; 4. A. Reimanis (8.
Valni. APSK) 18,9; 5. Graudiņš (8. VAPSK)
19,7; 6. R. Auskaps (US) 19,9 sek. Jāatzīmē
ari tas, ka reiz sacīkšu programā bijis 80 ra
barjerskrējiens — zēniem, kur uzvarētājs —
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Amerika Šogad uzstādīti
144 rekordi!

Vašingtonā nule notikusi Savienoto Valstu
Atietāka* Savienības pilnsapulce. Šajā sapul-
ce nolemts ari turpmāk meistarības izcīņā pie-
turēties pie metriskās sistēmas. ' Kā parasti,
pilnsapulces galvenais darbs pastāvēja rekor-
du apstiprināšanā, šīgada uzstādīto rekordu
skaits pats par sevi jau ir rekords, jo uzstā-
dīti un apstiprināti ne mazāk kā 144 rekordi:
59 _ vieglatlētikā un 78 — peldēšanā vien.
Vislielāko rekordu skaitu — 14 — uzstādījis
peldētājs Ralfs Flanagans. Izcilais skrējējs
Berna Džonsons uzstādījis — 8, bet peldētāja
Katerine Rauls — 1. Starp citiem rekordiem,
atzina Glena Keninghema lielisko 4:04,4 min.
laiku 1 jūdzes (16TO m) skrējienā. Ņemot vē-
rā, ka Keninghems šo laiku uzrādīja slēgtās
telpās, viņu nevar atzīt par pasaules rekordu.
Toties Dienvidkalifornijas universitātes uzstā-
dīto rekordu 4X110 jardu stafetes skrējienā
— 40,5 sekundes, pieteikts apstiprināšanai par
pasaules rekordu. Interesanti atzīmēt, ka re-
kordu skaits Amerikā ir tik liels tāpēc, ka vi-
ņi tiek reģistrēti netikvien metros un jūdzēs,
bet ari atsevišķi slēgtās telpās. Tāpēc Iznāk,
ka tikai skriešanas distancēs vien, neieskai-
tot stafetes, reģistrēti 90 rekordi.

GALENTO TURPINA KNOCK-OUT
SĒRIJU.

Lācim līdzīgais Toni Galento, par kuru plašs
raksts bija „Sporta Pasaules" pagājušās sest-
dienas numurā, turpina savu uzvaru gājienu.
Čikāgā viņš nule uzvarējis ievērojamo nēģeri
Otisu Tomasu. Hariju Tomasu Galento uzva-
rēja 8. roundā, bet Otisu tikai 9. roundā M
knoek-out. šķiet, Tomasiem pret „divi tonnu
Toniju" nav nekādas izredzes. Kā zināms,
Galento pēc cīņas ar H. Tomasu tika diskva-
lificēt». Neskatoties uz to, ka par rediskva-
lifikaclju nekādu ziņu nav, notikusi sacīkste ar
otro Tomasu. No tā var spriest, kāda nozīme
vispār piekrīt profesionālo bokseru diskvalifi-
kācijai.

FRANCIJAS LABĀKO TENISISTU
TABELE.

Francijā publicēta tenisistu 1938. gada ofi-
ciālā ranga tabeie. Vīriešiem pirmo vietu ie-
ņem Petra, tālāk seko Būsi, Destsemo, Boleli,
Ferē, Pelica, Abdeselams, Lesērs un Zumi, No
dāmām pirmo vietu ieņem Matje, bet tālākās
vietās ierindojas Landri, Panetje, Halfs, En-
rotens un Goldamits. Piezīmējams, ka vīrie-
šu tabelē vaira nefigurē Borotra un Brinjons.

Latvijas Kredītbanka
izsludina

rakstveida sacensību:
vienas 4 stāvu mūra ēkas —

Rīgā, M. Kalēju iela Nr. 9/11, 6. grupā Nr. 7/8,

nojaukšanai un materiālu novākšanai
Sacensības noteikumi saņemami Latvijai kredītbankā, Rīgā, 15. mai-

la lauk. Nr. 4, Administratīvā daļā no pīkst. 12—14.
Rakstveida piedāvājumi jāiesniedz Latvijas kreditbankā, Rīgā,

15 maija lauk. Nr. 4, līdz 1939. g. 10. janvārim pīkst. 10 rītā.
Sacensības piedāvājumi jānodrošina: ar Ls 500,—, iemaksājot tos

Latvijas kreditbankā līdz 1939 g. 10. janvārim, pīkst 10.00.
Ēka apskatāma līdz sacensloas dienai — katru darbdienu no pīkst'

12—16.
«.atvijas Kredītbanka ...? .-

ifttffi

Šokolāde Goeggingeram
sirdslieta, katrs to izjūt un prasa

, Goeggingera šokolādi



- Skumju dziesma ai
Katram tiesība dziedāt „dziesmu bez vār-

diem", „skumju dziesmu" un pat reizi 5 gados
— par sevišķiem nopelniem — gulbja dzies-
mu".

Katram tiesība netikvien dziedāt, bet kas
man sevišķi kaitina, tiesība dziedāt tā, kā
ausis jāaizbāž. Bet, tomēr tiesība!

Mans stāvoklis — daudz grūtāks. Man pa-
vēl dziedāt, pie tam „ar v&idiem" un bez
skumjām. Par gulbja dziesmu i nav ko do-
māt, jo mans vienīgais nopelnīs līdz šim pa-
stāv, ka ea visiem sagādāju tikai nepatikša
nas. Vienu otru reizi gribās šaudāt, bet tev
pavēl smieties. Un kā tad neraudāt, kad jā-
dzīvo tādā ffbadu laikā": vasaras sports bei-
dzies, ziemas nav iesācies. Labi, ka amerikā-
ņi, neskatoties uz savu Momroē doktrīnu, ie-
jaukusies vecenītes Eiropas darīšanās un iz-
gudrojuši basketbolu. Dievišķīgais basketbols,
tev man jāpateicas, ka ir vel par ko rakstīt!
Laime, ka Monroē doktrīna neattiecas uz
tevi un amerikāņi bijuši tik žēlīgi un tevi eks-
portējusi uz Eiropu. Amerikāņu žēlastību vi-
ri ņemot, mēs šo nepazīstamo basketbolu ie-
laidām Latvijā pēc muitas minimālā tarifa.
Labi, ka amerikāņi nav līdzdalībnieki mūsu
peļņā, jo no Rīgas basketbolu pēc maksimālā
tarifa eksportējām tālāk uz visam Eiropas
valstīm. Lai amerikāņi tomēr pārāk neiedo-
mātos, man te uz līdzenas vietas jāaizrāda,
ka tikai ar nosaukumu „basketbols" vēl nekas
nebūtu panākts. Olimpiskās spēlēs amerikāņi
atsūtija savu Goliātus un tie uzvarēja. Ame-
rikāņu zeme Ir Goliātu zeme, tāpēc nav Jau

brīnums, ka tur var atrast Goliātus. Mūsu
zeme ir samērā neliela zeme, tāpēc mēs meklē-
jam Dāvidus. Mēs netikvien meklējam, bet
ari atrodam. Vai tad mūsu Vainadziņš nav
Dāvids? Vai tad Dāvids neuzvarēja Goliā-
tu? Gan pagaidām Goliātu, kurš sasniedzams
sauszemes ceļā, bet Vanadziņs vēl 3r jauns:
iemācīsies peldēt un sasniegs ari amerikāņus
aiz okeāna. Galvenais — griba, neatlaidība
un... mazliet viltības. Viltībai nav vienmēr
jānāk no mums, viņa var nākt ari no citiem,
Galvenais, šo viltību nevajaga palaist garām.
Šķiet, mūsu basketbolisti prot izmantot mo-
mentu. Francija ir liek tauta, bet ko tas
līdz? Sociālisti nav apmierināti .ar radikā-
ļiem, radikāļi — ar komunistiem, republikāņi
negrib Torensu, bet Blttms negrib Reino. 81s
domstarpības izmantoja mūsu Dāvids un no
Rīgas devis satriekt visus bez partiju izšķirī-
bas. Francūži par to uzzināja un lai nākamos
uzvarētājus neielaistu Francijā, pasludināja
ģeneralstreiku. Nelīdzēja ari tas. Mūsējie
tūlīt pareizi uzķēra, ka ja streikos sociālisti —
strādās radikāļi un ja streikos komunisti —
atrādās republikāņi. Te nu drusciņ jānovirzās:
un taisnībai par labu jāsaka, ka lielas cerības
mūsējie lika uz Daladjē, kas dziedāja «dzies-
mu bez vārdiem", bet darīja darbu bez dzies-
mām.

Kas nu beigās iznāca? Mūsējo stratēģija
bija pilnīgi pareiza. Neskatoties uz ģeneral-
streiku — Dāvids cīņai pilnīgi gatavs ieradās
Parīzē. Nu francūžiem palika neērti. Uz āt-
ru roku viņi izbeidza ģeneralstreiku un gāja
cīnīties ar latviešiem. Bet, par vēlu viņi ap-
ķērās. Neitrālā Berlīnē latvieši uzvarēja fran-
čus ar 4 punktu starpību. Franču, Parizē vi-
ņiem nācās zaudēt ar 6 punktu starpību. Ja
saliek kopā »n«tralos" 4 un „francu" 6 punk-
tus, tad iznāk, ka frančiem ģeneralstreiks Iz-
maksājis 10 punktus .

šī feļetona morāle ļoti vienkārša: mazi, bet
vienoti var panākt nesalīdzināmi vairāk nekā
lieli, pie kuriem katrs staigā savu ceļu. Vie-
nībā — spēks. Francūzis, kurš nodarbojas ar
ģeneralstreiku, tagad dzied .skumju dziesmu".
Mūsējie Parīzē, demonstrējot vienprātību, no-
dziedāja .dziesmu bez vārdiem", bet toties pa-
rādīja varoņdarbu. _ Un es ... Es jums, mīļie
lasītāji, par visu šo pastāstot, nedziedāju
«Gulbja dziesmu".

Nākamo „gulbja dziesmu" man atkal atjaus

dziedāt pēc 5 gadiem, ja tikai kādā citā valsti
atkal netiks pasludināts ģeneralstreiks un mū-
su Dāvids nebrauks viņu likvidēt.,,

Oficiālā daļa
— LGTS valde sēde otrdien, 20. decembri

pīkst . 18.30 Vllandes ielā 3 —3, Visas biedrī-
bas, kas nebūs nokārtojušas maksājumus, sa-
vienība diskvalificēs. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS Internās sacīkstes svaru celšanā par

1938. gad. notiks rit, pīkst. 19, kluba mitnē,
Lāčplēša Ielā 4S-4B — 19. Dalībnieku svēr-
šanās pīkst. 17.30. Ieeja sacīkstēs brīva.
(Oficiāli.)

—? LAS slēpotājiem, kas vēlās iegadāties
sporta kreklus, pieteikties biroji līdz 20. dec.
(Oficiāli.)

— LAS zēnu ligas basketbolistu treniņi —
šodien, pīkst . 15 RKSB vfngrotavā, Jēzuebaz-
nlcas ielā 8. (Oficiāli.)

— LAS cīkstoņiem ierauties šodien pīkst.
17.45 Lāčplēša ielā 43-4B, dz. 19. (Oficiāli.)

Svētdien hipodroma tikai 13 braucieni
Svētdien hipodromā sākas sestais rmtings,

h*t toreiz
PIETEIKTS MAZ ZIRGU.

Tā ka nācies pat svītrot 2 braucienus un
svētdien
NEREDZftSIM II. UN III. GRUPAS

braucienus, jo III. grupā bija pieteikti tikai
Petrenijs M., Milords, Nunni un Otma Ku-
zers, bet II. grupā pat tikai viens vienīgs Ino
Kusers. Tas dod iespēju visus pieteiktos 110
zirgus sadalīt 13 braucienos un nolikt
SACĪKŠU SAKUMU PLKST. 10.30.

Dalīts šoreiz arī IV. grupas brauciens. Tā
ka lielākie braucieni būs trligndlgo un div-
gadīgo III. grupā. Maz pieteikts ari
I. GRUPA,

kur startēs Hanover Diloņa, Mr. Vils, Mar-
gāns, Arnolds Kuzers, Mikošs un Kvik Asets.
IV. A GRUPA

pie starta būs Strēlnieks, Llbanončiks, Li-
donis, Staburags, Ararats, Andrejs Vats, Ko-
lonels, bet
IV. B GRUPA

Juris, Strauss, Feja, Uzvaras Kords, lekra,
Cipr* un Maija.
TRĪSGADĪGO I. GRUPA

pieteikto zirgu skaits mazāks nekā iepriek-
šējās reizēs. Te startēs Princis II., Pastor-
kus, Pēters Maks, Mana un Makalēna. To-
ties vairāk pieteikts it
TRĪSGADĪGO II. GKUPA.

Te pie starta redzēsim Negusu, Dūjiņu,
Kvarnostilu, Baitnadzi, Filmu, Dzidru, Kun-
dzi un Situ. Divgadīgo grupās, pieteikumu jau
daudz vairāk. Tā
DIVGADĪGO II. GRUPA

redzēsim sacenžoties Osmani, divgadīgo bal-

vas ieguvēju Inu Hēl, Skrējēju, Grāfieni Aks-

*orti , Derblstu, Kastanjet! un Karolu, bet
DIVGADĪGO III. A GRUPA

Ideālu, Majufis jr., Džildu, Manspēteru, Va-
nagu, Karo, Jautro, Aramisu un sauli. — In-
teresanti atzīmēt, ka svētdien pie starta
NEBŪS NEVIENA LIEPIŅA STAĻĻA

ZIRGA.
Pēdējās divi svētdienās Liepiņa zirgiem ļoti
neveicās un tie neguva nekādas sekmes. Tas
laikam ari bijis par iemeslu atturēties 6. mi-
tinga pirmā dienā no ..startēšanas. Tā ka

svētdien ir mitinga pirmā sacensību diena, ari

zirgiem distanču apgrūtinājums ir mazāks un

daudzi pagājušās svētdienās stipri handikapē-
tie zirgi ies šoreiz bez sevišķi lieliem priekšā
devumiem. Tas liek «* lielu nepacietību gai-
dīt
PIEKTDIEN HIPODROMA PROGRAMAS

JAUNO NUMURU,
kur būs sīkāki dati par atsevišķo zirgu di-

stanču garumiem un ari būs zināmi braucēji.

Izraudzīti iztas ntiili satiki ar liiio
Mūsu vienību sacīkstei pret Igaun/ju izrau-

dzīs no sekošiem spēlētājiem: Meldera, šmita,
Vanaga, Ārena, Graudiņa, Kazaka, Kraukļa,
Solovjeva, Andersona, Satina, Mārtiņsona,
Laukevica, Grundmaņa, Zommera un Kampas.
Rit pīkst, 19 Vllandes ielā Nr. 8 — 3 jāiero-
das visiem tiesneša amata kandidētiem un bie-
drību spēlētājiem, kas grib uzturēt kartību
Sporta namā. Valstu un pilsētu sacīkstēs brī-
vu ieeju bauda vecākie tiesneši, biedrību pār-
stāvji um ieejas kartes var saņemt darbvedī-

bā. Valsta sacīkstes prieklsacikstē svētdien
būs US — LJ ciņa vireligaa rezerves meista-
rībā. Sākums pīkst. 17.30, bet valstu sacīk-
stes sākums pīkst. 18.30. Pilsētu sacīkste
Rīga — Tartu pirmdien sāksies pīkst. 19.16,
bet pirms tam pīkst. 18.15 paredzēta priekš-
sacīk.-to starp zēnu un jaunatnes vienībām,
ZEMĀKO LIGU BASKETBOLA SACĪKSTES

SVĒTDIEN NENOTIKS.
Rīgas Apgabala Basketbola Savienība savā

pēdējā valdes sēdē pagarināja termiņu līdz

š, g. 20, decembrim volejbola vienību vārdiskā
sastāva pieteikumiem.

2. ligas finalgrupā basketbolā pēc saviem sa-
sniegumiem ierindoja PTS, LSCO, LLA, DzAP
un Amatiere., Zaudētāju grupā — RAJJ,

NDDBB, NLAKB, ZKB un Hakoah.
Sakarā ar Igaunijas — Latvijas valsts sa-

cīksti basketbolā, zemāko ligu spēles nenotiks.
RABS tiesnešu kolēģija ziņo, ka visiem ties.

nēšu amata kandidātiem, kas vēlās bez mak-
sas apmeklēt priekšā stāvošo valsts sacīksti,
jāpiesakās FK un SK darbvedībā — Vllan-
des ielā 8, dz. 8 — pie RABS darbvedes
Strazdiņa kundzes. Tiesnešu amata kandidā-
tiem būs jārūpējas valsts sacīkstes laikā par
kārtību sporta namā. Vecākiem tiesnešiem un
tiesnešiem, izņemamas darbvedībā atsevišķas
ieejas kartes sacīkstē. — Tāpat uzaicina iz-
ņemt ieejas kartes ar Helo nozīmi apbalvotiem
basketbolistiem — Rozēm, Jurgenam um Lid-
manim. Zēnu un jaunatnes spēļu rīcības ko-
misija uzaicina visus, kas vēlā» no jaunajiem
basketbolistiem iemācīties pareizu sacīkšu pro.
tokola Vešanu un laika ņemšanu, ierastie*
piektdien — 16. dec. pīkst. 19 Sporta namā un
pieteikties pie Kleinmana, — RABS nākošā
valdes sēde 20. decembri pīkst . 18. VILande*
ieiā 8 — 8. (Oficiāli.)

ŠODIEN SAK PĀRDOT BIĻETES IGAUNI-

JAS — LATVIJAS VALSTU SACĪKSTEI
BASKETBOLA.

Igaunijas — Latvijas 17. valstu sacīkste

basketbolā notiks 18. decembri Sporta namā.
Biļešu iepriekšpārdošanu LBS uzsāks šodien
Apaļā kioskā. — Šodien pīkst. 18.30 Sporta
namā notiek ari mūsu basketbola valsts vienī-
bas treniņš. Valsts izlases vienības sastādī-
tāja treniņā uzaicina sekošus'basketbolistus:
Vanagu, Smiitu, Melderi, Kraukli, Solovjevu,
Sātiņu, Kampi, Laukēviou, Graudiņu, Kazaku,
Arēnu, Andersonu, Justu, Mārtlņsonu, Grund-
mani un Zomeru.

ZftNU UN JAUNATNES LIGU BASKET-
BOLA VIENĪBU KAPTEIŅUS

RABS lūdz ierasties uz apspriedi rit pīkst. 19
Sporta nama administrācijas ēkā.

tPar treneriem sagatavos mušu
labākos sportistus .

Olimpiskā komiteja aizvakar nolēma uzai-
cināt savienību valdes iesniegt savus plānus
un projektus sportistu sagatavošanai olimpiā-
dei. Komitejai jāiesniedz kandidātu saraksts
līdz 15. janvārim. — Pārrunājot trenētāja jau-
tājumu, komiteja nolēma, ka trenētāju ama-
tam jādod iespēja sagatavoties ari labākiem
sportistiem. — Vieglatlētikā par vingrošanas
vadītāju ziemas mēnešos apstiprināja R. Dek-
šenieku. Vingrotāju sagatavošanai principā
piekrita somu trenētāja pieaicināšanai. Moder-
nās pieccīņas kandidātus pārbaudīs medicīniskā
kabinetā,

V
LSS uzaicina līdz 21, decembrim pieteikties

persona», kas vēlās izpildīt svaru celšanas tre-
nera amatu. Jāprot vācu valoda, jāuzdod
līdzšinējās sporta gaitas un savas prasības. —
Latvijas meistarsacīkstēs svaru celšanā Junio-
riem notiks 22. janvāri LAS sarīkojumā .

STĀSIES PIE SLĒPOTĀJU MĪTNES
IZBŪVES .

Rīgas pilsētas valde apstiprinājusi Ziemas
Sporta Savienības pieņemto slēpošanas mītnes

projektu. Tuvākās dienās stāsies pie mītnes
būves, Meža skolas tuvumā, Šmerlī. CeltnS
paredzētas ērtas garderobes telpas, darbnīca
slēpju labošanai un smērēšanai un maza pirts
ar lāvu un dušām. Projektu izstrādājis stud.
arch. Kļaviņš.

SPORTA B-BAS AMATIERS
futbolistu sanāksme 16. decembri pīkst. 20
b-bas telpās, Brīvības ielā 55. Ierašanās obli-
gatoriska.

ASK BOKSA , SEKCIJAS
dalībnieku apspriede notiks pirmdien, 19. de-
cembri pīkst. 19 Armijas kareivju klubā. Ap-
spriedē notiks boksa sekcijas vadītāju maiņa
un pārrunas par treniņu un pārējās darbības
organizēšanu nākotnē. Lūgti ierasties visi sek-
cijas bokseri.

SLĒPOTĀJU TRENERS INŽ.
R. GRĒNERS

šodien pīkst. 19 uzaicina šapuloSties Vīlamdes
ielfi Nr. 3 — 3 slēpotājus-lēc9 jue. — Pīkst, 17
turpat jāierodas slēpošanas sekcijas locekļiem
uz sēdi. — Nākošais treniņi — rit pīkst. 16
pie Meža skolas.

fetffl Arisiii ffliifflir* salda tenisā
Rīgas meistarības cīņas galda tenisa sāksies

17. decembri pīkt. 15 — jaunatnes klasei,
19 — B kl.; 18. decembri pīkst. 10 — A kl.,
14 — dāmu kl. un 16 — 1. kl. 19. decembri
sākums pīkst. 18 — sacīkšu turpinājums un
visu klašu fināli/ pīkst. 20 — dubultspēles,
23 — noslēguma akts un diplomu izdalīšana
— Savienība dara zināmu, ka tie 1. kl un dā-
mu kl. spēlētāji, kas. nestartēs meistarības iz-
cīņā, pāries zemākā klasē un viņu vietā tiks
Iedalīti jauni spēlētāji. — Lai savienība sek-
mīgi varētu veikt turnira darbību, katrai bie-
drībai jādod savienības valdes locekļu rīcībā
pa vienam pārstāvim. Savienība aizrāda spē-
lētājiem ierasties savās klasēs programā no-
teiktā laikā, pretējā gadījumā viņiem piešķirs
zaudējumu.

Z. JOFFE — MAKKABI GALDA
TENISA MEISTARS.

Vakar noslēdzās Makkabi rīkotās internās
meistarsacīkstēs galda tenisā. Meistara no-
saukumu izcīnīja Joffe. Otro vietu ieņēma
Šacove, bet trešo — Moševics. B klasē — 1.
šubs; 2. Piles; 3. Levenšteins. Jaunatnes kla-
sē — 1. Subs, 2. Hazanovics, 3, Jākobsons.

MAKKABI — UNIONS 3—0.

Vakar galda tenisa meistarībā vienībām sie-

viešu izcīņā Makkabi uzvarēja Unioniu 8—0.
Šodien pīkst. 19.30 Makkabi telpās spēkosies

pusfinālā meistarības «pelē vienībām Makkabi
— LAS II.

SPORTA B-BAS
AMATIERS EGLĪTE
ar kopēju tējas galdu
notiks ceturtdien, 28.
decembri pīkst. 20 —
Brīvības ielā 55. Bie-
driem jāpieteicas līdz
22. decembrim.

ASK HOKEJA SEK-
CIJAS

dalībnieku apspriede
15. decembri pīkst.
10.30 Armijas sporta
kluba laukuma tel-
pās. Lūgti ierasties
visi hokejisti.

Ka veicam Jareckem

Braucējs Jarecke, kas ļoti labi pazīstams
Rīgas hipodroma apmeklētājiem, tagad brauc
pazīstamajā Berlīnes Mariendorfas hipodro-
mā. Pagājušo ceturtdien, braucot ar Hanse-
tdn, tas ierindojies tikai sestā vietā. 2000 met-
ru distanci viņš veicis 2:59,9 (1 km — 1:29,0).
Uzvarēja šeit Kuzer Ditons 2:57,2 (1:27,7).

Svētdien Jarecke atkal startēja un šoreiz ar
veseliem trīs zirgiem, bet atkal nav iekļuvis
nevienā no godalgotām vietām. Kādās tālā-
kās vietās un ar kādām sekmēm Jarecke brau-
cis, sniegsim lasītājiem vienā no nākošiem
numuriem, kad būs saņemtas sīkākas ziņas
no Berlīnes. Redzams, ka tā veiksme, kas Ja-
reckem bija Rīgas hipodromā, Berlīnē vairs
to nepavada.

PAGĀJUŠAS SVĒTDIENAS

REKORDISTI.
Pagājušās svētdienas ļoti labais ceļa stāvok-

lis deva iespēju labot savus rekordus ļoti dau-
dziem zirgiem. .Sākot ar nākošo pirmdienas
numuru atzīmēsim atsevišķi art visu to zirgu
sarakstu, kas labos savus rekordus.

PagājuSo svētdien rekordus laboja:
Šaulis, ruds ērz., dz. 1936. g„ 1:55,5 (1:57,8)
Vanags, ruds ērz., dz. 1936 g., 1:03,1 (1:56,»)
Iskra, t. bēra ķēve, dz. 1935. g, 1:41,0 (1.41,3)
Dcrbists, melns ērz., dz. 1936., 1:47,3 (1:50,1)
Kvarnosports, melni-sirms ērz., dz. 1936. g.,

1:46,8 (1:47,8)
Osmans, bērs ērz., dz. 1936. g., 1:47,8 (1:49,1)
Dzidra, melna ķēve, dz. 1935.. 1:42.3 (1:42,5)

Tā Iet, kad lanku virtuvē
'ejūgts sacīkšu zirgs.

Neguss, dknb. ērz., dz. 1935., 1:40,1 (1:42.5)
Filma, sirma ķēve, dz. 1935, 1:39,7 (1:41,1)
Orkān» , melns ērz* dz. 1935. g., 1:53,2 (1:54,9)
Jautra, melna ķēve, dz. 1936., 1:49,7 (1:57,5)
Budre, bēra ķēve, dz. 1936. g., 1:47,2 (1:52,3)
Džilda, melna ķēve, dz. 1936., 1:46,8 (1:51,9)

ZIEMASSVĒTKU BALVAS IZCĪŅA.
Liela rosība hipodromā ir treniņu laikā, jo

visi cītīgi gatavojas Ziemas svētku balvas iz-
cīņai, kas ir Ls 1500,— liela. Distance te ir
3200 metri, pie kam katras grupas zirgi sa-
ņem savu handikapu. Tā IV. grupas zirgi iet
no starta, III. grupas ar 40 metru, II. grupas
ar 80 metru, bet I. grupas ar 120 metru ap-
grūtinājumu.

Krievijā lau notiek
ātrslidošanas

saekstes!
Pagājušā svētdienā ātrslidošanas pirmās sa-

cīkstes noturētas Krievijā. Kirovas pilsētā
sacentušies labākie Krievijas ātrslidotāji. Art
uzrādītie laiki labi. Sacensības notikušas 500
metru distancē individueli vīriešiem un sievie-

tēm, bet vienību sacensībās: vīriešiem 3000 m
un sievietēm 1500 m distancē. Vienībā star-
tējuši 3 dalībnieki un laiks rēķināts vidējais.
Rezultāti: 500 m vīriešiem: 1. Aņikanovs 44,9;
2. Igoļkins 45,0; 3. Puškarevs 45,7; 4. Boļša-
kovs 45,9. 500 m sievietēm: 1. Akifjeva 51,2;
2. Muratova 61,3; 3. Kuzņecova 51,8; 4. Isa-
kova 52,9. 3000 m vienībām — vīriešiem:
1. Valsts vienības kandidāti 5:08,2; 2. Ļeņin-
gradas vienība 5:21,5. 1500 m vienībām —
sievietēm sastādītā vienība uzrādījusi vidējo
laiku 2:51,0. Sacīkstēs noskatījušies pāri par
5000 skatītāju!

Arī mazie zirgu audzē-
tās! aust labas sekmes

Interesanti atzīmēt, ka ne tikai lielo staļļu
īpašnieki var uzrādīt ļoti labas sekmes, bet
ari tieši maziem ir gūstamas sekmes pie cī-
tīga un lietpratīga darba .

Kā to rāda Vācijas divgadīgo rekordistu sa-
raksts, tad labākās sekmes guvusi tieši mazie
zirgu audzētāji. Tā zirgu audzētāja Beka
vienīgi divi zirgi ir pirmās sešās vietās. Viņa
Kampfgeeell ar 1:24,7 ir Vācijas divgadīgo re-
kordists, bet otrais — Kampfgelst ar 1:28,8
atrodas sestā vietā. Abi zirgi godalgās kop-
sumā guvuši Bēkam ne vairāk ne mazāk kā
Ls 38.300,—! Tiešām izcilus sasniegums! Arī
mū.-u mazie Latgales zirgu audzētāji ar katru
gadu gūst labākas sekmes. Sākto nopietno
zirgu sugas uzlabošanas darbu turpinot, Lat-
gales zirgu audzētāji var gūt ne mazākas sek-
mes kā to šodien redzam Vācijā.

BALODĪTIS MAINA PAVALSTNIECĪBU.

Balodītis, kas līdz šim piederēja Rozenštei-
nam un atradās trenera Beķera treniņā, pār-
gājis Trijeca īpašumā un līdz ar to trenera
Kolbenšlaga treniņā.

Svētdien, 18. decembrī, pīkst. 10.30 ?T^' \ * ! V V
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Sporta piederumi

f

kā: krekli uzpleču, *» piemiņu lietas,
(ar un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ar latv, ornamentiem,

bikses, Jostas, karogi —
kājbumbas, zlmotnes u. t. t. valsts un

zābaki, organizāciju
cimdi . Tāpat ari ceļojuma piederumi: u. t. t.

ioferu mēteļi, ceļa somas,
cepures, portfeļus, Jāšanas sportam:

vis) formas naudas makus, sedli,
tērpu piederumi, iemaukti

Piedāvā jaunāko modeļu dāmu rokas somas. »

a.|s. A.Ratfelders Rī?ā, KKM2
Speciāla ceļošanas, sporta nn formas tērpu piederumu rūpniecība.

VAIRUMA Pieņemam pasūtījumus ari pa pastu. MAZUMA.
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19 vienības basketbola
zibensturnirā DauaavDilī

basuef holist i i svēiK
Svētdien Daugavpili notika plašs basketbola

zibensturnirs, piedaloties 19 vienībām. Tur-
nīrs izvērtās par lieliskiem basketbola propa-
gandas svētkiem no jauniekārtotā Dobele*
kājnieku pulka vingrošanas zāle visu sacīkšu
laiku bija pārpildīta līdz pēdējai iespējai. Zā-
le labi iekārtota, tikai.., griesti daudz par
zemiem. Spēles notika pēc olimpiskās sistē-
mas, spēlējot 2X10 minūtes. Turniru ievadīja
Aizputes kājn. pulka un 18. Daugavpils aizs
pulka sporta kluba sacensība, kurā ar 11—7
rezultātu uzvarēja karavīri. Otrā spēlē LSB
Daugavp. nodaļa uzvarēja Trumpeldoru 9—5,
bet trešā spēlē Dobeles kājn. pulks — Baus-
kas kājn. pulka otro vienību 20—9. Sekoja
astotdaļfināla spēles. Dzelzc. aizs. pulka sp.
klubs ar stipri daudz laimes palīdzību pievei-
ca Disku IZ—XXI. 12. Ilūkstes aizs. p. sp. kl.
otrā vienība uzvarēja Zemgales artilērijas pul-
ku 14—9, bet Arodskolas otrā vienībai Poļu
sporta biedrības pirmo vienību 12—7. Sīvākā
astotdaļfinala ciņa risinājās starp Aizputes
kājn. pulka un 12. Ilūkstes APSK pirmo vie-
nību. Uzvarēja atkal karavīri 21—18. 12.
Ilūkstes APSK trešā vienība pieveica Poļu
sporta biedrības otro vienību 17—7; Kara sko-
las virsn, vletn nodaļa — LSB 28—5, Baus-
kas kājn. pulka pirmā vienība — Skautu or-
ganizācija 22—6 un Dobeles kājn. pulks —
Arodskolas pirmā vienība 44—0 (!). Ceturt-
daļfinālos dažas cīņas risinājās jau reti sprai-
gi. Dzelzc. aizsargi uzvarēja 12. Ilūkstes

izs. p. otro vienību 12—5; Aizputes kājn
pulks — Arodskolas otro vienību 26—12, Ka-
ra skolas virsn. vietai, nodaļa — 12. Ilūkstes
«izs. p. trešo vienību 14—10. Vislielākais
pārsteigums bija pēdējā ceturtdaļfināla spēlē.
kur Dobeles kājn. pulks asr 9—7 sita turnira
favorītu, garnizona meistaru — Bauskas kājn.
pulku. Pusfinālos Iekļuva tiešām spēcīgākās
vienības, kamdēļ abas cīņas šeit deva īsti
skaisto spēli. Aizputes kājn. pulks uzvarēja
Dzelzc. aizs. pulku 16—14. Kaita skolas virsn.
vietu, nodaļa ar Dobeles kājn. pulku nospēlēja
6—6, kamdēļ pēc noteikumiem katra vienība
meta 5 soda metienus (katrs spēlētājs vienu);
veiksmīgāki bija kursanti, kuri iemeta 8 so-
dus un iekļuva finālā. 3. vietas dēļ sacentās
Dobeles kājn. pulks ar Dzelzc. aizs. pulku un
sasniedza 10—10 rezultātu. Arī šeit vietu iz-
šķīra soda metieni: karavīri bija veiksmi orāki

un ar 3 iemestiem sodiem Dobeles kājn. pulks

ieguva 3. vietu. Pinalcīņa sastapās karavīru
vienības: Aizputes kājn. pulks ar Kara skolas
virsn. vietn. nodaļu. 61 spēle gāja pilnu spē-
les laiku — 2X20 min. Sakums veiksmīgs
aizputiešiem, bet 'tad nāk kursantu jaukākais
posms: tie aizputiešus panāk un puslaiku no-
beidz 2©—11 savā labā. Mas bija to, kas
apšaubīja kursantu uzvaru, it sevišķi tad, kad
2. pusi. sākot, Millers panāca pat 22—11. Bet,
tad aizputieši lika uz spēli visu un ar ārkār-
tīgu straujumu un neatlaidību sāka kursantus
iedzR un ar mazā Jankovska metienu atkal
nonāca vadošā lomā 23—22, nobeidzot ari spē-
li kā uzvarētāja ar 80—28 rezultātu. Aizpu-
tes kājn. p. vienībā visāsspēles bija viens un
tas pats sastāv»: Celms, Jankovskis, šmits,
Skibinskis un Pētersons, bet otrās vietas iegu-
vēju K. Sk. virsn. vietn. nodaļas sastāvā bija
— Čika, Burdiņš, Bagoms, Millers, Dekters,
Osvalds. Punktu stāvokli par visām spēlēm:
Aizputes kājn. pulkam ir 108 iegūti — 79 zau-

dēti punkti, Virsn. vietniekiem 76—51, Dobe-
les k. p. 89—32 un Dzelzc. aizsargiem 48—40.
Par labāko metēju pierādījās Smits (Aizp. k.
p.) ar kopsumā iegūta 51 p„ 2. vietā Sīlis
(Dobeles k. p.) — 42 p., 8 vietā Čika (virsn.
vietn.) — 82 p., 4, vietā Celms (Aizputes k.
p.) — 30 p., 5. vietā Rūja (Dobeles k. p.) —
28 p., 6. vietā Miķelsons (Dzelzc. aizsargi) —
19 p., 7. vietā Jankovskis (Aizpute sk. p.) —
18 p„ 8. vietā Kupcis (Dobeles k. p.) — 17 p.,
9. vietā Vanadziņs (Dzelzc. aizs.) — 16 p.
10, vietā Bagonis (virsn. vietn.) — 14 p. Kā
tiesneši darbojās: Pastnieks, Sīlis, Rūja, Mi-
ķelsons, Čika, Skibinskis, Martiņsons, Millers,
Kampāns u. c. Sacīkšu staplaikā, pēcpusdienā
notika visu dalībnieku parāde, ko pieņēma pil-
sētas valdes loceklis V, Bērziņš. Savā uzru-
nā viņš pastrīpoja mūsu basketbola lielo pro-
gresu, aicinot Daugavpils jaunatni nodoties
5im skaistam sportam. Sinus.

Mūsu ātrslidotā-

jus Oslo gaida

ledus un sals
VAKAR UZ NORVĒĢIJU AIZBRAUCA

A. BĒRZIŅŠ UN P. STRODS.

Vakar uz Norvēģiju aizbrauca mūsu ātrslido-

tāji — Bērziņš nn Strods. Uzņēmumā — aiz-
braucēji un pavadītāji uz tvaikoņa klāja. No
kreisās: plkv.-ltn. Rumba, ģenerālkonsuls Va-

nags, Stroda kundze, Strods, LZSS sekr. Bēr-
ziņā, rekordists Bērziņš un LZSS priekšnieks

A. Liepiņā.

Aizvakar mūsu ātrslidošanas rekordists Al-
fonss Bērziņi (US) bija uzkāpis .Sporta Pa-
saules" redakcijā un intereses pēc piezvanija
uz meteoroloģisko biroju, lai pajautātu, kādi
patlaban laika apstākļi Oslo. Viņš saņēma at-
bildi: „Tur laiks ir siltāks nekā Rīgā!" Va-
kar, kad mūsu izcilie ātrinieki ar tvaikoni de-
vās ceļā uz Oslo, kur viņi sagatavosies Eiro-
pas meistarsacīkstēm, bija dzirdamas jau ie-
priecinošākas vēstis. Latvijas ģenerālkonsuls
Oslo — K. Vanags, kas par mūsu ātrslidotā-
jiem izrādījis patiesi tēvišķu gādību, zin stā-
stīt, ka norvēģi sen jau slidojot un karstākiem
šī sporta veida draugiem ar slfdskrieSanu do-
ta iespēja nodarboties pat tad, kad Latvijā
pļauj sienu — jūnija un jūlija mēnešos 1 Pro-
tams, tad gan jādodoties augstu kalnos. Bēr-
ziņš un Strods Norvēģijā būšot nometināti
retālu no Oslo — ari kalnos, kas guļ apm
500 metru virs jūras līmeņa, kur tagad jau
esat ledus un stingrs sals .

Bērziņa un Stroda aizvadīšana vakar nori-

tēja īsteni sirsnīgi. Pavadītāju vidū bija ari . iādibas ziņa neoūt nepauen iepakaļ Bērziņam

ģenerālkonsuls Vanags, LFK un SK ģenerāl-

sekretārs plkv.-ltn. A. Rumba, LZSS priekš-
nieks A. Liepiņ š ar valdes locekļiem un daudz
sporta draugu Daļa pavadītāju jau pulcē-
jās Daugavas krastā, tomēr aizbraucēji vēl
kavējās. Tad tālumā apstājās kāds auto. Iz-
rādījās, ka tas ved Bērziņu, bet metrus 200
no mērķa mašinai izsīcis benzīns un pēdējo
.etapu" līdz tvaikonim vajadzēja veikt kā-
jām. Bērziņš tērpies pavisam koši. Viņam ii
spilgti dzeltenas kurpes, sarkanas zeķes, tāda
pat šalle, balta cepure un tumši zils uzvalks
ar valsts iziases sportistu nozīmi pie krūtīm
Pavadītāju pulkā jau skatāmas nosalušas se-
jas, tomēr otra braucēja P. Stroda (LAS) vēl
vienmēr nav un navl Viņš ormani savas kun-
dzes pavadīts ierodas tikai pēdējā acumirkli
Kundzes? Jā — pat Bērziņš izbrīnā pagūst

jautāt, vai Strods tiešām precējies? šo .dar-
bu" tas veicis tiešām meistarīgi klusu un ne-
vienam nezinot Ari Stroda tērps krāsu da-

un viņa sarkanā sporta cepure redzama jau

psekilometra attālumā.
Vislabākos novēlējumus nodevuši, pavadītāji

pamazām šķiras. Rīgā paliek ari ģenerālkon-
suls Vanags, kas uz Oslo dosies tikai pēc da-
žām dienām. Iespējams, ka jau sestdien pai
saviem līdzekļiem uz Norvēģiju izbrauks mūsu
trešais ātrslidotājs — Andriksons (US), kas
šogad atkal ļoti nopietni trenējas. Ņemot vē-
rā, ka Eiropas meistarībā nav garās 10.000
metru distances, viņam var pareģot labas sek-
mes.

Ko Bērziņš teiks .pēdējā vārdā" — sauc
pavadītāju pulks! .Sveiki!" skan viņa sau-
ciens un .sportistu kuģis" pamazām attālinās
no krasta, lai šorīt ap pīkst. 10 piestātos
Stokholmā, no kurienes Strods un Bērziņš do-
sies tālāk uz Oslo. Savas treniņa gaitas un
pieredzējumus Norvēģijā, Bērziņš samērā bie-
ži mēģinās atstāstīt ari .Sporta Pasaules* la-
sītājiem. Vox.

Tikai mllm tinās mēs rūdīsimiesī
„Sportq Pasaules" intervija

Saruna ar Georgu Ozoliņu (ASK)
1 .

,.Sporta fasauies" pirmdienas numura bija
aizrādīts uz to, ka Latvijas cīkstoņu spējas
varēsim uzlabot tikai tad, ja grieķo-romiesa
i iņ» spēsim piesaistīt provinci nn dosim is-
las -i cīkstoņiem vairāk Iespējamību sacensties
ar ārzemju spēkiem, lai mācītos, rūdītas un
papildinātu to, kas iegūts valsts trenera va-
dībā pašu mājās, šis raksts radījis lietu in-
teresi un plašu atsaucību aktīvo cīkstoņu vi-
ņu, kas tikai vēl pasvītro ,.Sporta Pasaules'
rārdus. Piezīmējams, ka šādas pat domas sa-
ros atreferējumos par Rīgas meistarsacīkstēm,
issafca art visi galvas pilsētas dienas laikrak-
sti. Šodien pāris vārdos izteiksim to, ko sa-
ka viens no Latvijas ievērojamākiem cīksto-
ņiem — 2. vietas ieguvējs Eiropas meistar-
sacīkstēs vidējs svarā — Georgs Ozoliņi
(ASK).

nis. Rīkot starptautiskas sacīkstes savas ma>
jās vai cīnīties ar ārzemniekiem, ārpus Latvi-
jas, tā ir labākā skola, ko vien var iedomāties.
Es mēģināšu runāt tikai no saviem piedzīvo-
jumiem. Kad 1937. gadā startēju Eiropas
meistarsacīkstēs Parizē, man trūka gauži
maz, lai es vidējā svarā izcīnītu 3. vietu. Kam
šim gods piekritis, bija jāizšķir manai cīņai
ar spēcīgo igauni Voldemāru Megi. CJnijanties
patiesi sīvi uti beigās abi gaidījām tiesnešu
lēmumu. Tas skanēja, ka 2—1 punktu uzva-
ra piekrīt manam pretiniekam nn tā Megi iz-
ciniia savai valstii loti vērtīgo 3 vietu. Bet,

Latvijas un Kigas meistars vieglā svarā —
Skopāns (LAS), satvēris supleea metienam
E. Kalniņu (ASK). Viņi abi ir izcilākie

latvju vieglā svara cīkstoņi.
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Mūsu pussmagt svara meistare
Aru. Kalniņi (ASK). »

„Tr prieks vērot," saka izcilais Latvijas cīk-
stonis — mūsu vidējā svara meistars Georgs
Ozoliņi (ASK) — „ka grieķu-romiesu cīņai
aktivo sportistu vidū Latvijā radušies daudz
piekritēju un netrūkst atbalstītāju ari skatī-
tāju rindās. Negribu būt nemaz vienpusīgs,
tomēr jāatzīstas, ka tieši laušanās sportā
mums joprojām

LIELAS IZREDZES STARPTAUTISKA
MĒROGA CĪŅAS

un katrā ziņā nesalīdzināmi lielākas kā daudz
citās sporta disciplīnās. Kļūt labam lauzē-
jam, tomēr nav viegli. Treniņa ceļš ir bezga-
līgi garš, kamēr skatāmi pirmie panākumi,
kas vērš uz sevi lietpratēju un plašākas sa-
biedrības ievērību. Ja sākumā pilnīgi pietiek
ar treniņiem un sacīkstēm pašu mājās, tad
pamazām skats- sniedzas jau tālāk. Nelaime
ir tā, ka mūsu vecākie cīkstoņi viens otra vā
jības um stiprās puses pazīst vicos sīkumos
un tāpēc sacīkstēs vienmēr cīnās tādā veidā,
kas pret šo pretinieku piemērotāks. Vājāko
cīkstoņu lielākā kļūda savukārt ir tā, ka viņi
labākos spēkus nekad nemēģina uzvarēt, bet
tikai raugās, lai šādā vai tādā ceļā ilgāk ne-
noturētos. Ne ieti viņiem tomēr gadās ari pa
..kumosam", jo spēcīgākie viri pārāk riskē-
jot, paši „iekrit". Protams, bieži jau nu tas
negadās, bet kādreiz tomēr. Lai savas spē-
jas izveidotu nopietni un teicami, nepiecieša-
mas pēc iespējas daudz cīņas, jo tikai cīņās
un pie tam ar krietniem pretiniekiem, var
skoloties un mācīties,. Ja gaidāmas kādas
svarīgas sacīkstes, tad sportisti ari daudz no-
pietnāk nododas treniņiem. Lidz šim, domāju
mūsu galvenais trūkums lielākam progresam
ir bijis tas, ka

NAV DOTAS IESPĒJAS PLASAK STARTĒT
STARPTAUTISKAS SACĪKSTĒS,

par ko klusībā domā un sapņo katrs clksto-

J

Mūsu vidējā svara meistars
G. Ozoliņi (ASK).

tāpēc es zaudēju? Gluži vienkārši tādēļ, ka
man
TRŪKA PIEDZĪVOJUMU
un domāju, ja mums ļautu nākošā dienā cī-
nīties vēl reiz, es tiešām būtu labāks par savu
pretinieku. Šogad Eiropas meistarībā Talli-
nā es jau biju piedzīvojumiem daudz bagātāks
— zināju, kad, kur un ko darīt, tā beigās ie-
gūstot 2. vietu tūlīt aiz slavenā zviedra Iva-
ra Johausona. Tieši Tallinā visspilgtāk nā-
cās vērot, cik daudz cīņu latvieši zaudēja tieši
rūtiņas trūkuma dēļ. Uz pirkstiem varam
saskaitīt reizes, kad esam bijuši ārzemēs vai
ari ārzemnieki uzstājušies šeit. Ja nākotnē
šo sāpīgo jautājumu spēsim atrisināt citādi,
tad
NOPIETNI VARAM CERĒT UZ

PANĀKUMIEM,
bet tikai savā starpā sacenšoties, lielas lietas
gaidīt nedrīkstam. Cfnae gudrību un pareizu
taktiku var mantot tikai cīņā un pie tam cīņā
ar ievērojamiem pretiniekiem. Sākumā mēs
tiem zaudēsim, bet pēc tam nāks ari uzvaras
un redzams spēju progress. Neapšaubāmi tas,
ka milzu materiāli neizmantoti slēpjas ari
PROVINCĒ-

kur tieši smagatletikas sportam .«meklēja-
mas rezerves. Mēs, sportisti, tiešām no sirds
priecātos un pateiktos par katru jaunu soli,
ko savienība darītu mūr.u labā. Esmu pie
stingras un noteiktas pārliecības, ka grieķu-
romiešu cīņā starptautisko sacensību arēnā
varam dot bezgala daudz spējīgu atietu, kas
spētu valsts krāsas aizstāvēt varbūt daudz la-
bāk nekā kurā katrā citā sporta veidā. Do-
māju, ka priekšdienās Eiropas meistarībā un
vispasaules olimpiskās spēlēs mums arī jāmē-
ģina godam pastāvēt." Tiešām gan — grūti

atrast Ozoliņa vārdos vietu, kas neatbilstu
visdziļākā! patiesībai. šm.
—»———īsi—iii , mi—i—ai»

Evertons —Derijv Countv!

Anglijas futbola Irausa f«f*
ņas pirmais «grāvējs"*

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)
Londonā, 14. d e c c m b r ī. Anglijas

futbola kausa izcīņā lidz šim jau noturēti 2
spēļu riņķi, bet tie aizgājuši plašākai sabie-
drībai garām nepamanīti, sevišķi ārzemēs, tā-
pēc ka tur startēja tikai zemāko ligu un ama-
tieru vienības. Galvenā interese Anglijas kau-
sa spēlēm tiks pievērsta tikai tagad, kad ie-
rindā nāks ari visas 1. ligas vienības. 8o
pirmo spēļu kārto ar 1. ligas vienību līdzda-
lību izvedis 7. janvārī. Izlasi šim sacensībām
izdarīja pirmdien. Lielākā sensācija ir tā, ka
jau 1. kārtā sastapsies galvenie meistartituļa
kandidāti, punktu tabelē 1. un 2, vietā eso
šās vienības — Evertons un Derbv Countv.
Tā ir tiesām liktenīga sagadīšanās, ka vienī-
bām, kurām patiesībā varbūt Anglijas karaļa
klātbūtnē vajadzētu spēlēt finālā, jāsatiekaa
jau 1. kārtā un vienai no šiem spēcīgajiem
pretiniekiem turpmākajās sacensībās būs ņem-
ta tiesības piedalīties. Bez Derbv Count? —
Evertona cīņas, vēl notiks 3 spēles, kur satik-
sies 1. ligas vienības: CheUea — Arsenāls;
Vliddlesbrough — Bolton Vanderers nn Lei»
cster City — Stoke City. Pārējās 1. ligas

/lēnības kā pretiniekus saņems zemāko ligu
/ienpadsmltus. Tā piem. kausa Šīgada iegn-
/ējs Preston North End tiksies ar pavisam
maz pazīstamu vienību — Kunkorn. Aston
villas pirmais pretinieks Ir 3. ligas vicnpads-
nits Ipsvicb Tovn, bet 1. ligas Manchester
United pirmais sāncensis būs 2. Ugas vadošā
vienība — Vestbromvich Albion.

Var teikt, ka jau tuvākās dienās Anglijas
kausa spēles saviļņos visn pasauli nn par šim
erigantām cīņām liela interese Ir ari Latvijā,

Futbola „£etrgade"
Mēs esam lasījuši un dzirdējuši par dažā.

diem piecgadu un žetrgadu plāniem citu zem-
ju tautsaimniecībā un politiskās uzbūves darbā
Bet, ka šo principu pielietotu sporta dzīvē,
dzirdam ļoti retu. Nesen ar šādu priekšliku-
mu nācis klajā pazīstamais angļu slavenās
futbola vienības Arsenāla menedžers Džordžs
Allisons. Kā zinamis, nesen Arsenāls viesojās
Parīzē nn saspēlēja ar Rasing Club Paris ne-
izšķirti 1—1. Pēc spēles žurnālistu ielenkts,
Allisons stāstīja sākumā par šīs spēles ap-
stākļiem un tad pārgāja uz aktuāliem futbola
jautājamiem vispār. Interesanti atzīmēt, ka
uz šo sacīksti Arsenāla futbolisti izlidoja no
Londonas tikai dažas stundas pirms cīņas. Bi-
ja liela migla un lidojuma temps palēninājās.
Rezultātā: stundu pirms spēles futbolisti vēl
bija lidmašīnās un tomēr pienāca pie mērķa
laikā! Sacīkstei vajadzēja sākties pilot. 14

un taisni šai laikā angļu ekspedīcija automobi-
ļos sasniedza, stadiona vārtus. Skaidrs, ka
futbolisti bija stipri noguruši. „Bet," — pie-
metināja smiedamies Allisons — « es te nemaz
nestāstu, lai atvainotu samērā vājo sniegu-
mu, bet gan lai vispār raksturotu šis turne-
jas apstākļus. Ar patreizējo stāvokli angļu
futbolā," — turpināja Allisons — .neesmu
apmierināts. Labās vienības dzīvo vienās bai-
lēs, lai nenoslīdētu zemākā ligā. Rezultātā:
iepērk par milzīgām sumām spēlētājus, bet
pašiem audzināt un Izmēģināt spēlētājus ne-
vienam nav laiks. Tā piem. Manchester City,
kas 1936. g. bija Anglijas meistars, nākošā
gadā noslīdēja pavisam zemu, bet Aston Villa,
pārgāja zemākā ligā un ilgi cīnījās, kamēr
itkal tika uz augšu." Pēc Allisona domām,
esot tikai viena izeja — futbola nčetrlgades*
ievešana: lai ne katru gadu notiktu pāreja xa
lugstāko un zemāko ligu, bet gan tikai viena
reizi četros gados. Un tad, lai vērtā vienības
sasniegumus nevis par vienu gadu, bet gan pie
caurmēra sasniegumiem Visos 4 gados. Tad
nejaušības spēlēšot daudz mazāko lomu un ne»
būšot tāds stāvoklis, ka populārām vienībām
jādzīvo vienās bailēs no pāriešanas zemākā
ligā. Zudīs ari nervozs noskaņojums, radīsies
vairāk laika pašu jauno spēlētāju audzināša-
nai un vienības komplektēšanai. — Tomēr jā-
saka, ka sekojot Allisona proponētam plānam,
meistarības cīņas zināmā mērā zaudētu savuj
spraigumu un pievilcību, četri gadi sporta
-'zīvē ir pārāk garš termiņš, lai visn laiku tu»
rētu sportistus aktīvus un nemazinātu skatītā-
ji interesi. Z. I*
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MUGURSOMAS
Visu biedrību izšūtās sporta nozīmes

iedāvā

Ž. Vikš- Sobolevskis
Sports apģērbu darbnīca - veikals
Rīgā. Gertrūdes ielā 18. tel Q2266
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